
Area Staff del Segretario Generale - Servizio Studi, Statistica e Informazione economica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Bando “Le energie del Salento”: revoca contributo alle imprese Embroidery 
Center s.r.l. e De.Cla s.r.l..

IL SEGRETARIO GENERALE

- accertata la propria competenza per l’adozione del provvedimento nella fattispecie di cui 
trattasi;

- vista la Legge n.241 del 7.8.1990;

- vista la Legge n.580 del 29.12.1993;

- visto lo Statuto camerale;

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi";

- visto il D.P.R. n.254 del 2.11.2005, concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.9 del 24.11.2023, con cui è stata approvata la 
“Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.11 del 11.12.2023, con cui è stato approvato il 
“Preventivo Economico 2024-2026;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n.78 del 28.12.2023, con cui è stato approvato il 
Budget Direzionale per l’anno 2024;

- vista la determinazione del Segretario Generale n.3 del 08.01.2024 con cui è stata disposta 
l’assegnazione ai dirigenti della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 
Budget Direzionale per l’anno 2024;

- premesso che, con deliberazione della Giunta camerale n.41 del 5.09.2022, è stata approvata la 
predisposizione di un’iniziativa a sostegno delle imprese salentine duramente colpite dai rincari 
dei costi legati all’energia, destinando alla stessa risorse per complessivi 500.000,00 euro per 
l’erogazione di voucher alle imprese della provincia di Lecce;

- premesso, altresì, che, con la successiva deliberazione n.42 del 16.09.2022, la Giunta camerale 
ha approvato le linee guida del bando, dando mandato al Segretario Generale per l’approvazione 
del bando “Le energie del Salento” destinato ad erogare un ristoro una tantum alle imprese 
salentine per fronteggiare l’incremento straordinario dei costi dell’energia;

cciaa_le - A9F087C - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000113 del 18/04/2024



- richiamata la determinazione dirigenziale n.182 del 6.10.2022 con la quale è stato approvato il 
bando con relativa modulistica e prenotato la corrispondente spesa. Il bando in questione è stato 
elaborato ed è stato adottato in regime di aiuto “de minimis” (regolamenti UE n.1407/2013,
n.1408/2013 e n.717/2014);

- premesso che, con deliberazione della Giunta camerale n.2 del 27.01.2023, è stato approvato un 
incremento pari a 300.000,00 euro delle risorse destinate alle imprese partecipanti al citato 
bando “Le energie del Salento”, portando lo stanziamento a complessivi 800.000,00 euro. 
Inoltre la medesima delibera ha stabilito di consentire alle imprese di regolarizzare le domande 
pervenute risultanti parzialmente incomplete della documentazione richiesta dal bando, al fine 
di consentire la massima fruizione dell’aiuto da parte delle imprese beneficiarie;

- ricordato che, con determinazione dirigenziale n.41 del 27.02.2023, è stata autorizzata la 
liquidazione del contributo a n.288 imprese e liquidato un acconto a n.8 imprese che avevano 
rateizzato il pagamento di alcune fatture, tra cui la società De.Cla s.r.l. alla quale è stato
concesso un contributo di €.1.997,00 ma liquidato un acconto di €.798,80 poiché il pagamento 
di una fattura non era completo, bensì rateizzato. Il saldo sarebbe stato liquidato ad avvenuto 
pagamento di tutte le rate, le cui ricevute andavano trasmesse all’ufficio istruttore come previsto 
dall’art.8 del bando;

- premesso che, con deliberazione del Consiglio camerale n.6 del 17.07.2023 inerente 
all’aggiornamento del preventivo economico 2023-2025, si è provveduto allo stanziamento 
della ulteriore somma di €.191.100,00 necessaria per la concessione del contributo alle restanti
69 imprese della fascia A collocatesi in graduatoria;

- ricordato che, con determinazione dirigenziale n.206 del 14.09.2023, si è proceduto a concedere 
e liquidare il contributo alle 69 imprese della fascia A collocatesi in graduatoria, tra le quali la 
società Embroidery Center s.r.l. alla quale è stato concesso un contributo di €.2.227,00, 
stabilendo nel contempo di liquidare un acconto pari a €.886,80, in quanto l’impresa aveva
rateizzato il pagamento di alcune fatture. Tale acconto però non è mai stato liquidato poiché il 
durc  presentava la dicitura “non disponibile” ragion per cui non era possibile né liquidare il 
contributo né effettuare l’intervento sostitutivo, versando la somma spettante direttamente agli 
enti previdenziali. L’ufficio più volte aveva segnalato tale situazione al referente aziendale 
indicato sulla domanda dall’impresa. Solo recentemente il durc è risultato irregolare, ma 
l’impresa nel frattempo è risultata non in regola con il pagamento del diritto annuale riferito agli 
anni 2022 e 2023;

- ricordato, altresì, che l’art. 4 del bando prevedeva che le imprese dovessero essere in regola con 
il pagamento del diritto annuale ed il successivo art.10 prevedeva che bisognava allegare copia 
dei documenti attestanti il pagamento delle fatture riferite all’anno 2022;

- atteso che, con nota del 27.02.2024, è stato chiesto all’impresa Embroidery s.r.l. di regolarizzare 
il diritto annuale riferito agli anni 2022-2023, assegnandole un termine, decorso il quale si 
sarebbe provveduto a revocare il contributo;

- atteso che, con nota del 14.03.2023 prot. 7293, è stato chiesto all’impresa l’ impresa De.Cla 
s.r.l. di trasmettere la documentazione relativa al pagamento delle fatture rateizzate, 
assegnandole un termine, decorso il quale si sarebbe provveduto alla revoca del contributo;



- riscontrato che sia l’impresa Embroidery s.r.l.  che l’impresa De.Cla s.r.l. non hanno adempiuto 
a quanto loro richiesto;

- preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del procedimento e del Servizio 
competente, dr.ssa Antonella Pulimeno, mediante le approvazioni disposte nell’ambito della 
procedura informatica, preliminarmente all’esame del sottoscritto;

- visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità contabile, dalla dr.ssa Silvana 
Donno, responsabile del Servizio Ragioneria, mediante le approvazioni disposte nell’ambito 
della procedura informatica, preliminarmente all’esame del sottoscritto;

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

2. di revocare il contributo concesso alla seguente impresa:

Denominazione Codice 
Fiscale 

Contributo Determinazione 
dirigenziale

Embroidery s.r.l. 04575790755 €.2.217,00 n.206 del 14.09.2023

3. di regolarizzare il pagamento parziale del contributo concesso a De.Cla s.r.l. per euro 798,80 
e, contestualmente revocare il contributo residuo:

Denominazione Codice 
Fiscale 

Contributo Determinazione 
dirigenziale

De.Cla s.r.l.  04124740756 €.1.198,20 n.41 del 27.02.2023

4. di impinguare a seguito delle sopra descritte revoche per euro 3.415,20 il conto 261056 
“Fondo bando energie del Salento”;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria ed alla struttura incaricata del 
Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza;

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai 
sensi dell'articolo 32 della legge 69/2009.

Il Segretario Generale
(dr. Francesco De Giorgio)

Firma digitale 


		2024-04-18T20:25:48+0200
	Francesco De Giorgio




